Ibi. e. m.

Ibidem: adeo vt scitè quidam dixerit: Plures interficit iniquities, quàm gladius, Imo & insaniam quandam adducit, secundum beatum Augustinum: Nam filius cuiusdam prohibiti, nomine Cytilli in ciuitate Hyponensi patrem trucidauit, propriam matrem iam impregnatam oppressit, sororem vnam violare voluit, duas reliquas diris vulnerum plagis laucavit. Qui ergo ebrietatem existimat exiguum esse peccatum, si se non emendauerit (inquit August. per pulchre) & propria gastrimargia penitentiam non egerit cum adulteris & homicidis æterna sine remedio eum pœna manebit, secundum Paulum: Neque fornicarij, neq; idolis seruentes, neq; adulteri, neque ebriosi, regnum Dei possidebunt, & subdit August. Et hæc quidem non solum secularibus dicimus, sed etiam clericis, quia quod peius est, multi sunt etiam maioris ordinis clerici, qui cum alijs sobrietatis bonum deberent iugiter prædicando inculcare, non solum hoc non faciunt, sed etiam se aliosq; inebriare non erubescunt. Contra quos iam dudum clamauit canon Apostolorum, Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui vel alæ vel ebrietatibus indulget, vel desinito, vel deponitor. & Subdiaconus vel lector idem præsumens, à communione se iungitor; & Concil. Cabilon. 2. necnon Trident. Decreto Reformationis & Carthaginens. 3. Clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi fuerint. Quod omnibus & singulis concedat gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, qui viuunt & regnat per immortalia secula, Amen.

Cap. 14.

Serm. 33. ad  
frat. in eremo.  
Horrendum  
ebrietatis ex-  
empium.  
Se m. 232. de  
tempore.

Roman. 1.

Clerici non in-  
ebriantur.  
Cap. 42.

Cap. 43.  
Cap. 10.  
Ses. 22. ca. 1.  
Cap. 27.  
Clerici taber-  
nas non ingre-  
diantur.

## SEPTIMUM PRÆCEPTUM.

## Non facies furtum.

Furti descriptio exponitur. CAPVT I.

**F**URTUM est fraudulenta rei alienæ inuito domino contrectatio, lucrificandi gratia, vel ipsius rei, vel vsus eius, vel etiã possessionis eius, vt habetur digest. nouo. Quod autem huius descriptionis sensus euadat manifestior, necessum fuerit attendere primam voculam, qua dicitur esse fraudulenta; quia si quis sibi persuasum habeat rem suam esse, & proinde licere eam sibi vindicare, non incurrit crimen furti, quanquam inordinate procedat. Rei alienæ meministi, quia furtum non habet locum in

De furtis, leg.  
Furtum.

Ff 2 rebus

De furto, lege  
Si res.

2. 2. q. 66. ar.  
5. & 6.  
Cap. ultimo.  
Parua sum. arti.

Lib. 2. Confes.  
cap. 4. & 8.  
D. Aug. furtu.

An aliquis sua  
furtum possit  
sumpere ab  
alijs?

In extrema  
ne. e. s. i. t. a. t. e. f. u.  
r. t. i. a. n. l. u. c. e. a. t. ?  
S. r. 81. & c. i.  
t. a. u. r. d. i. s. t. 4. 7.  
cap. Sicut hi.

De rebus in-  
uentis.

De furtis, cap.  
Ex literis.  
In Summula.

rebus plenissimè proprijs: Dico plenissimè, quia si alius haberet ius in illis rebus, vt sodalis vel creditor, vel quispiam similis, etiam dominus rem illam furtiuè alicui rali furti pignus, furtum committeret, quemadmodum habetur. ff. nouo. Nec demum in magnis, verum etià in paruis rebus furtum consistit, quando animus furadi & inferèdi proximo nocumtum non deest; quin & cogitationis consensu à recta iustitia semita exorbitamus teste B. Tho. Non enim potissimū quod furtum est sublatum, sed mens furantis consideratur, vt allegatur 1. 4. q. 6. ex 2. capite commentariorum D. Hieron. super epist. D. Pauli ad Titum: Si quis verò rapiat acum, calamum, ponum, nucem, vel aliquid huiusmodi, præsumi possit hoc non esse cõtra Dei voluntatem, præsertim si probabiliter cognoscat, aut præsumat Dominum consentire nec cõradicere velle, si præsto conspiceret, esset tamen veniale peccatū, quod sedula mētis compunctiōe confitetur humillimus August. quando puerili adhuc petulantia, immorigerus, poma se furatum manifestat. Si quis verò rem propriã, alteri tamen opignoratam, occultè surripit inuito domino vsum habente, furtum committit, teste Thoma Caietano sanctæ Ecclesiæ Romanæ Cardinalis: Debet enim iuris ordinem seruare, quia res aliena est, quantum ad custodiam, licet non quoad dominium. Qui autem rem suam rehabeat nequit, nisi furtum surripiat, remoto scãdali periculo, absq; peccato potest accipere, nec tunc ius sibi dicit, sed ius naturale exequitur, quod ciuili ei impediatur, nihilominus tenebitur postmodum efficere, vt is qui rem suam iniusto titulo derinebat, non adstringatur restitutioni faciendæ, ne ipse vel hæres eius altera restitutione damnum incurrant. Secundum ordinè naturali dispositione ac diuina dispensatione institutum, res inferiores hominum vsui & necessitati ordinatæ sunt, & proinde propter rationem humani iuris nõ impeditur, quin hominibus extrema necessitate laborantibus sit succurrendum; quod si non fiat, naturali lege procedens, aliena surripit sine peccato, ne necessitate & inopia pereat, ob quod omnia sunt creata, teste Ambr. Eschariæ panis est, inquit, quem detines, nudorum indumentum quod recludis, miserorum est redemptio, pecunia quam in terra fodis. Quo fit vt peccato non fiat obnoxius, qui furando rem alienam propriã necessitari extremæ, nec aliã commodior modus occurrit, subuenit. Inuenta autem crumena aut vestis accipi possunt, cū intentione reddendi, quod si certus dominus, debita inquisitione facta inueniatur, illi restituenda sunt, alioquin furtum cõmittitur, secundum Pannonitanum. Si autem inueniri nequeat, recompensetur bonis spiritalibus, secundum Caietanum, ex quo in temporali-

ibus reddi non potest, ita vt distribuatur pauperibus, vel inuentor suis vsibus, si inopia prematur cum licentia confessoris, appl. care potest. Thesaurus autè in proprio fundo reperitus, cuius dominus ignoratur, cõsetur esse inuentoris, totus. Si verò casu in alieno reperiatur, secundum B. Thom. medieta una erit domini fundi, altera inuentoris; bona verò naufragantium inuenta, sunt domino restituenda, nisi pro derelictis habeantur, alioquin retinèntes, subduntur anathemati. Inuito domino annectitur, quia si verisimili ratione, & probabili coniectura suum inducat in animum, dominū permitturum, & iusta causa subsit hoc credendi, non tenetur aliquis reus furti, etiam si dominus non erat permitturum; Si autem iusta causa non subsit hoc credendi, tenetur reus, quemadmodum habetur. ff. nouo. Si verò facere credebatur inuito domino, & tamen dominus conuiuet, ratione intentionis furtum committitur, mortaliter quæ peccatur, restitutioni tamen minimè obnoxius tenetur. Contrectatio etiã ad sit oportet, hac siquidem seclusa, quanquam interueniat deprauata voluntas, verbum vel scriptura, vt superiori lege existit declaratū, non habet propriè rationem furti, licet præceptum; non cõcupisces, violetur. Animo lucrandi addèdum erat, quia si ancillam alicuius sibi meretricem libidinis ardore rapuerit, non quidem furti crimen incurrit, grande tamen delictum non euadit. Demum subnectitur, gratia rei vel possessionis vel vsus, quia non solum committit furtum, qui lucrifacere rei furtiuè dominium intèdit, verum etiam qui rei possessionem vel vsum, (vt habetur dicta leg. Qui sacrum) iniusto titulo inuadit. Ex his perspicuum cuique esse potest, accipientem equum, boem, aliã ve rem, ad certum vsque locum accommodatam, si cum re illa transiliat præfixi loci terminos, hoc præceptum violare non conuincitur, nisi in casu præsupposito inuito domino. Nec rem proprio vsui cõcessam, alijs cõmodare fas est, absq; furti nota, qui non est sibi ad itum concessa vsum, quo videtur venari velle lucrū aut cõmodum. Species siquidem lucrifaciendi est, ex alieno beneficio sibi amicos conciliare, & debitoribus adsciscere. Summa igitur erit, nos veteri, rebus alienis inhare, ac proinde iuberi suis vnicuique conferuandis bonis fidelem opem impendere. Sic enim cogitandum est vnicuique euenisse quod possidet, non fortuita sorte, sed ex distributione dominij, non posse igitur præuerti malis artibus facultates cuiuspiam, quin fraus diuinæ dispensationi fiat. Plurima autem sunt furtorum genera. Vnum est in violentia, cūm vi quacunq; aliena diripiuntur, vt solent vagabundi, otiosi, nullius frangi nebulones, inutile pondus terræ rufficis esse infesti, qui debent post carceris ergastula flagellati in exilium

2. 2. quaest.  
66. art. 5.

De Raptis, ca.  
Ex cõmunicati-  
tioni.

De furtis, leg.  
Si is qui rem.

Leg. Inter am-  
nes.

Leg. Verum.

Varia furtorū  
genera.

deportari, ut docetur lib. 1. Ordinationum Imperialium de statutorum Regalium. Alterum in malitiosa impostura, ubi fraudulenter intercipiuntur. Aliud in rectori calliditate, ubi per speciem juris excutiuntur. Aliud in blanditijs, ubi sub donationis pretextu emunguntur. Sed ne in generibus recensendis nimium insistamus, artes omnes quibus proximorum possessiones, & pecunie ad nos deriuantur, ubi à sinceritate dilectionis, ad fallendi, aut quouis modo nocendi cupiditatem obliquat, pro furtis nouerimus esse habendas. In forensi certamine obtineant licet, à Deo tamen secus æstimanrur, neape videt longas captiones, quibus simplicioris hominis vasti animum incipiunt irretire, donec in suas tandem casses atrehant, vident duras inhumanasque leges, quibus potentiores tenentur urgent ac præcipitant, vider illecebras, quibus equam hamis imprudentem astutiores inescant, quæ omnia latent humanum iudicium, nec in cognitionem veniunt. Neque hæc iniuria in pecunia modo, aut in mercibus aut agris locum habet, sed in iure cuiusque: Suo enim bono proximos fraudamus, si denegamus officia quibus erga eos obstringitur. Si procurator aut villicus otiosus vorat domini substantiam, nec ad rei familiaris curam intentus est, si commissas sibi facultates vel iniuria dissipet, vel luxuriose profundat, si feruus dominum ludibrio habet, si eius arcana divulgat, si vilo modo tum vitam, tum bona eius prodat, si dominus rursus familiam inaniter diuexat, furti apud Deum tenetur: Alienum enim & retinet & præuertit, qui non exquiritur quod ex suæ vocationis munere alijs debet.

In quibus furtum consistit inueniuntur?

*De emptione & venditione.*

CAPVT II.

**H**OMO propriæ sensualitatis mortificationi intendens, ac diuino amoris iugiter inhærens, si obtutibus mentis proponeret Dominicum præceptum. Non facies furtum, & illud: Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. item: Quod ab alio oderis fieri, vide ne tu aliquando alteri feceris; Si inquam ista, sedula mentis attentione, scripturarum diuinarum testimonio, homo consideraret, difficulter in emptionibus & venditionibus à iustitiæ rigore deflecteret, nec illicito pretio proximum circumueniret. Præcipua namque ratio, quæ hic difficultatem parit, est pretium, quo res aliqua redimi aut diuendi possit, quando falsum est mercatorum axioma, quo suam palliare contendunt iniustitiam, quod tanti valeat res, quanti emptorem inueniat, sed firmissimè regulæ loco habendū est, quod seruanda sit æqua-

Exod. 20. Mach. 7. Tob 4.

Axioma mercatorum esse falsum.

si æqualitas rei emptæ ad eius pretiū, teste Amb. & D. Aug. qui probè demonstrat, quod emptio sit rei pro re traditio, lib. autem 13. de Trinit. commemorat quendam Minum facientissimam vrbaniatē, promississe in theatro se dicturū, quicquid omnes animo concepissent, obtinereque concupiscerent, cum ad constiturum diem ingenti expectatione populosa multitudo conflueret, suspensis & silentibus dixit, vili vultu emere & carè vendere. Quod sanè nisi vitio nature sit; nam scio ipse hominem, inquit ibidem August. cui cum venalis codex fuisset oblatas à venditore pretij ignaro, & proinde exiguum quid, forè vnum solidum exigeret. Respondit mercator conciecem emprurus. O venditor, miserè es es deceptus, quia codex non minoris valet, quàm decem solidis, dabo tibi tamen nouem, vt ego mercator existens, aliquid lucrari valeam. Vt etiam certiores simus valoris rerum, qualique modo æqualitas pretij patere queat, notandum est, secūdum Augustinum, duplicem esse rei valorem; Quidam est naturalis quo viuenticia animataque multis parasangis præstant inanimatis, pulices auro, scarabei argento. Alter est valor, vsualis & ciuilis, quo homo in communi rei familiaris cōsuetudine vitur, sic panis præpollat muri, & pulici. De hoc valore in præsentia nobis sermo est instituendus, qui licet vsualis sit, in finitissimam modis vicissitudinem incrementi & decrementi admittit, nimitum ob caritiam aut ementium raritatem, &c. Sicut quando venditor mercem habet tam raram, vt eius æstimatio haud facillè hominibus persuaderi possit. Secundo valorem rerum elicere valeamus, ratione expentiarum rationabilium quas venditor facere cogitur, pro abducendis mercibus vnus regionis ad aliam, vel earum conseruatione; Tales expensæ aggrauant magnitudinem pretij, nisi res in se deteriorata sit vel in hominum æstimatione ob abundantiam mercium similitium. Considerandi sunt quoque labores in aduehendis mercibus, eorumque cōseruatione adhibiti, Nemo enim gratis suis laboribus tenetur communitati præstare obsequium. Nequaquam tamen ex præmissis haberi valet æqualitas, inter valorem rei & pretij indiuisibiliter, teste Ioanne Scoto, quoniam valor rerum consistit in quadam latitudine. Vnde iustum pretium non consistit in puncto, ita quod venditor aliquantulum vltra exigens, diceretur iustitiæ limites in exactione pretij transiisse, nam trifariam vsurpatur iustum rei emendæ pretium: Primum dicitur pium quod est pretium nundinarum tolerabile. Aliud est moderatum; Aliud rigorosum. Hinc fit vt res eadem, in eodem loco ac tempore, quasi vendatur decem, vndecim vel duodecim Philippeis, aut stufferis, ita quod intra huiusmodi latitudinem reputatur iustum

Lib. 3. Offic. cap. 6. Lib. de verbis Apost. homil. 24 et hom. 10 lib. 50. homil. Emptio quia? Cap 3. Vili emere, ræse uenire omnes appetunt.

Duplex rei valor. Lib. 11. de ciuit. Dei, c. 16.

Valor rerum unde elicienduz?

In 4. dist. 15. quæst. 2.

Iustum rei emendæ pretiū est triplex.

iustum pretium. Ex qua contingit vt eodem die prudens negotiator, multum lucretur pio, hoc est, vili pretio emendo & rigorosè vendendo. Quibus conficimus, quod emens minoris iusto pretio, id est, pio pretio, quamuis tamen citra medietatem, etsi excusetur à iure ciuili non tamen à iure diuino, quin iniuste agat, & addere quod minoris iusto pretio accipit obligatur, secundum Greg. Conformiter est dicendum de vendente merces suas vltra pretium rigorosum, quamuis tamen citra iusti pretij dimidietatem, quia ad restituendum obligatur quod vltra pretium rigorosum accepit. Exemplo quod dicitur dilucidum fiat: Modius tritici prompta pecunia diuenditur triginta stufis & triginta vno, à quibusdam, ab alijs ad summum triginta duobus, quodlibet horum pretiorum iustum, hoc præfenti tempore reputatur, secundum communem hominum æstimationem: Si iam modium tritici vendendo triginta octo stufis, vel pluribus, iniustitia est, cuius restitutio creditur procuranda; Haud dissimili modo, si emptor ab aliquo iustum pretium ignorante, compareret sibi tum temporis modium tritici viginti stufis, restitutioni obnoxius teneret, vsque ad pium pretium, potissimum, si res eiusdem valoris expensæque æquales fuerint. Nihilominus licetè carius vendere possum Ioanni pecuniam promptam non habenti, quam Petro prompta pecunia ementi, modò non excedam latitudinem pretij, præcipuè ratione damni emergentis vel lucri cessantis, quod incurro, ob dilationem. Ex prelibatis nascitur scrupulus, An venditio fiat illicita ex aliquo defectu rei vendibilis: Et respondendum est quod triplici ratione possit fieri defectus. Primò in substantia rei, vt si quis vendat auriscalcum pro auro, stannum pro argento, hic defectus condemnatur, Esaiæ cap. primo. Alius defectus est in quantitate que per mensuram cognoscitur, & prohibetur. Leuit. 19. Ego Dominus Deus vester, inquit, nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura, statera iusta, & æqua sint pondera, iustus modius, æquusque sextarius. Non habebis in sacco diuersa pondera maius & minus, Nec erit in domo tua modius maior & minor, sic Micheæ 6. Nunquid iustificabo stateram impiam & probabo pondera dolosa? &c. Tertius defectus est in qualitate, vt si animal languidum ac infirmum veniat pro sano, equus piger pro veloci, domus ruinosa pro firma, res putrida & corrupta, pro bona, vel adulterina pecunia pro honesta legitima, nam lex ciuilis C. de falsa moneta, monetarios tales extremo supplicio pronuntiat plectendos. Nec satis est, si vitium silendo, iustum diminuat pretium, quia emptor defectus ignarus possit aliud decipere, propterea vitium semper est propalandum, secundum

Lib. 9. Moral. cap. 17.

Exemplo quod dicitur, manifestas.

Defectus in rebus venalibus.

Deuter. 25.

Falsa moneta, Leg. Quomò, & leg. Si quis nummos.

secundum Ambros. & Thom. alioquin venditor teneretur ad restitutionem, & par ratio est in emptore, si namque compareret sibi ab aliquo in experto aurum pro auriscalco, rem magni ponderis pro parui ponderis, aut mensuræ, teneretur venditori damnum recompenfare, vnde August. ponit emptorem qui emit codicem à quodam simplici, qui ignorantia valoris vili pretio voluit librum tradere, atqui emptor timoratus & iustus noluit nisi iusto pretio accipere, vt prælibatum est. Præterea venditio nõ indifferenter in omni loco fieri debet, quia Christus eiecit vendentes & ementes de templo, propter irreuerentiam vtique quæ loco sacro rebus prophanis inferunt, vnde Zacharias propheta: Non erit mercatio vltra in domo Domini exercituum, in die illo. Possunt tamen candela venales exponi, non propter auaritiam, sed pro communi hominum vsu, ad diuinum cultum necessariæ. Secundò emere, vendere ac negotiari illicitum est in die festo, iuxta testimonium ipsius Esdræ: In diebus illis vidi, inquit, in Iuda calcantes torcularia in sabbato, portantes acervos, & onerantes super asinos vinum, & vvas, & ficus, & omne onus, & in ferentes in Hierusalem in die sabbati, & contestatus sum eos, vt in die qua vendere liceret venderent, &c. quæ huic proposito maxime congruunt, quæ computantur inter opera seruilia, vt habetur de ferijs. Propterea instituantur nundinæ hebdomadales & annales quibus omnibus comparere licet, & sua venalia exponere, nec aliquid ex apportatis mercibus, ratione locorum exigi potest, quia grande commodum importatur, quando talibus regio mercibus impingatur, Nec venientes ad nundinas generales causa debiti alteriusve rei illi quibus sunt nundinæ possunt arrestare, hoc est, iuridica lege detinere, quemadmodum habetur C. de Nudinis & mercatoribus. Ea tamen secundum Thom. non prohibentur in die festo emi & distrahi, quæ victui quotidiano necessaria cognoscuntur. Tertio, sicut mercatura non omni loco & tempore licita est, ita nec omnibus passim hominibus: Nam de spiritualibus sic loquitur Paulus: Nemo militans Deo, implicet se negotijs secularibus, & Act. 6. Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Ex quibus concludit D. Aug. quod clericus non debeat seculares exercere mercantias, cui stipulatur, conc. Cabilonen. 2. Imò clericus nec per forum nisi officij sui necessitate maxima debet deambulare, vt docet concil. Colonien. tempore Iulij Papæ primi celebratum, & conc. Trident. vbi complura præscribitur sacerdotibus summapere vitanda. Possunt tamen sacerdotes & clerici necessaria emere, & superflua vauundare, quia hoc non est negotiatio. Ad istum modum mercatoribus oportet. Periuiri enim

Lib. 10. offic. cap. 10.

2. 2. q. 77.

Lib. 13. de Trinit. cap. 3. Iustus mercator.

March. 22. Deferendū est loco in emptione.

Zachar. 14. Deferendum tempore in emptione.

Lib. 2. ca. 13.

Cap. vincto. Nundinæ.

Lege. Qui exercitorum.

22. q. 1. 2. art. 4. ad solutionem 4.

Quibus personis illicita mercatura?

2. ad 1. im. 2. Serm. 19. de verb. Dom.

Ca. 12. & 14. Ca. 47. et 48. Sess. 14. in præmio Reformationis, & sess.

22. ca. 1. Reformationis.

ac inendaciū procul abesse debent, quia hæc nunquam sunt sine peccato mortali, aut saltem veniali: Non tamen ingratæ obligantur in emptionibus & venditionibus ad restitutionem, nisi annexam habeant de facto iniustitiam; Vnde si quis falso iuret, rem suam sibi tãri constituisse, vt se conseruet indemnem, vel vt amplius lucreretur, & diuendar rem quanti valeat, peccat quidem mortaliter, quia scienter falsum iurat, tamen restitutioni non est obnoxius, quia alteri nullam fecit iniustitiam, non enim plus habet, quàm deberet habere. Exemplo res clarescat: Cũ quis rem suam valentem sex stufenis, iurat se in Hispania quinque emisse, quam tamen emit, stufenis, & iuramento confirmat, ne minoris quàm ipsa res valeat diuendere cogatur, peccati læthalis vinculo constrigitur. Si autem simplici mendacio prædicta adstruere satragat, venialiter solum delinquit, quia non est perniciosum, nec notabile alterius adducit detrimentum & grauamen. Nihilominus licitè res pluris venit, quam comparata sit, maxime si in melius mutata sit, vel si pretium rei mutatum sit, vel diuersis temporibus & locis translata, sicut mercatores ex longinquis locis vili pretio comparantes, carissimo in patria distrahunt, propter labores, expensas ac pericula in rebus asportandis tolerata.

*De Monopolio.* CAPVT III.

**V**T à descriptione ordiamur, profuerit cognouisse Monopolam esse illum, qui propria authoritate, vel etiam authoritate rescripti imperialis impetrat, seu impetrare contendit, vt sibi soli liceat exercere negotiationem in aliqua ciuitate. Comittitur autem emptione & corraione omnium rerum vnus generis, vt postea carius ab vno duntaxat talis res diuendatur, & maxima exactiois iniustitia ab vno auaritiæ facibus accenso Respublica defraudetur. Eodem quoque vitio laborant, qui sædus ineunt cum complicitibus mercatoribus, ne remissiori pretio quàm fraudulento animo constituerint, merces distrahant, latroni etiam & fabri, nauæ & aurigæ paciscuntur inter se, vt opus ab vno inceptum, alius non perficiat, sicque magnam vim pecuniarum pro arbitrio suo propter opus modicum iniuste extorqueant, quæ omnia sunt illicita, & naturali ratione aduersantia, quia vergunt in detrimentum, & totius reipublicæ perniciem, cui præpostero ordine proprium commodum anteponunt: Si namque aliquid membrum particulare corporis naturalis, cenaretur ob proprium solum commodum illud agere, quod in perniciem totius corporis aliquotum ve membrorum redundaret, aut inhiberet beneficium cæteris membris impen-

*Mercator iurando quanto loco peccat?*

*Exemplo demonstrat.*

*Fraus in artificibus mechanicis.*

impendi; Illud, inquam, tanquam perniciosum membrum esset præcindendum: Par ratio est in corpore mystico, cuiusmodi est Respublica, cui monopolium admodum est perniciosum, quia si prælibatis exerceatur modis, singulæ ciuitatis personæ compellentur merces quibus indigent, ab vno illo particulari recipere, & prerium immoderatum iuxta desiderij eius beneplacitum, illi persoluere, dum tales nemo alius habeat venales, nec solum est contra dictamen rationis naturalis, sed etiam contra ius positium & ciuile: Nam C. de monopolij, condemnatur, monopola expoliationis omnium honorum & in perpetuum relegatur exilium, & qui paciscuntur pretia inter se exigenda, quinquaginta librarum auri solutione percelli decernuntur, & lib. ordinationum imperialium ac peccatorum regalium, idem sub pœna confiscationis bonorum, & alia arbitraria cauetur, necnon officialis qui data opera, pecunia corruptus conijuet & dissimulat, præfata monopolia exercetes, nec pœnis prælibatis coerces, quinquaginta librarum auri cõdemnatur. Nec excusantur huiusmodi mercatores ex concessione principum & dominorum vasallorum, quia nec ipsi domini excusantur à rapina, dum emptores cogantur emere tanto carius, quod apud ipsos solum non alios, res exponatur venalis, vnde ad restitutionem tenentur totius pretij excedentis, quanto valeret merces abique huiusmodi monopolio, non solum mercatores, verum etiam metiam domini temporales hoc concedentes, & causæ huius iniustitiæ existentes. Ex his præmissis nemo rectè intulerit Ioseph patriarcham monopolium exercuisse, quia nullum detrimentum aut grauamen Respublicæ intulit, sed quæ tempore maxime abundantie vili pretio collegerat, communiq; pretio congregarat, rursus tempore necessitatis eidem populo vendidit; Nec, inquam, fuit in detrimentum Respublicæ, quia in congregatione frumenti, non carius tum vendebatur, sed dexteritate quadam vsus, imò spiritu Dei repletus, sine damno communitatis congregauit, quæ postea digno pretio omnibus necessitatem patientibus vberim ministravit, adeo vt si Ioseph illam frumenti abundantiam non reseruasset, copiosus hominum numerus inedia contabuisset, & ipsum frumentum tempore annonæ collectum, multo carius fuisset, secundum Ambros. venditum, si Ioseph illam congregationem tempore abundantie non fecisset. Quo factum fuit, vt communitati seruiret, non detrimentum adferret, quod & nunc liceret, scilicet simili intuitu, tempore abundantie congregare frumenta, ita quod talis collectio, nequaquam esset causa caritiæ, præsentis vel futuræ, & tamen postea subsidio solatioque foret communitatis.

*Similitudine probat monopolium esse malum.*

*Leg. Tubemus.*

*Rubrica 1.*

*Monopola tenentur restituere etiam dominis illud permittenes.*

*Iosephus nõ fecit monopolium. Gen. 41. & 47*

*Lib. 2. Offic. cap. 16.*

*De usura.*

Duple<sup>x</sup> usura  
S<sup>er</sup>uatis  
usura.

Proverb. 19.

Math. 25.

Luc. 16.

Math. 25.

Luc. 19.

Vsura damna-  
bilis.

q. 3. ca. Vsura.

Lib. de Tobia  
14.

12. Moral.

cap. 25.

Deuter. 23.

In quibus

usura?

Ca. Consuluit.

14. quest. 3.

22. qua. 78.

art. 2.

Quodlibetis de  
usuris.

Praxis usura-  
tium.

**B**IPARTITAM nosse profuerit vsure esse acceptio-  
vna est salutaris, altera damnabilis: Priori, salutarem  
exercemus vsuram, quando charitatis obsequijs & mi-  
sericordiæ opribus Deum nobis promereri studemus, quem  
admodum legimus: Fœneratur Domino qui miseretur pau-  
peris & vicissitudinem suam reddit ei, vti insinuat, quando  
dicitur, Benedicti patris mei venite, esuripi epim, &c. Facie  
igitur amicos de mammona iniquitatis, quia dicitur, Beatus  
ille seruus, qui quinque talentis concreditis, sibi alia quinq-  
superlucratus est. &: Ego veniens cum vsuris vtiq-ue exegis-  
sem illud. Quæ loca nulla ratione patrocinantur vsurariorum  
sententiæ, nam Metaphoricos vsura vsurpatur, pro superex-  
crescētia bonorum spiritualium quàm a nobis Deus exigit,  
quando operum fructus, ex inserta gratiæ radice requirit,  
quos agro nostri cordis in suos, vt bonus & fidelis agricola co-  
lere, & imb-æ cælestis adfluentiæ præuenire non cessauit.  
Alia est vsura damnabilis, quæ describitur (ex concil. Agate-  
si, & allegatur 14.) esse, quando amplius acquiritur quàm da-  
tur, Verbi gratia; Si solidos decem dederis, & amplius quæsi-  
eris in solutione; vel si dederis frumenti modium, & supra ali-  
quid exegeris, vsuram commiseris, teste Ambrosio, vel munus  
à manu velore, &c. Greg. Plerique, inquit, refugientes præ-  
cepta legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus, non in  
pecunia vsuram exigunt, sed de mercibus eorum tanquam  
vsuram emolumenta percipiunt, ideo audiunt quid lex dicat,  
neque vsuram escarum accipies, neque omnium rerum quas  
fœneraueris fratri tuo. Et esca vsura est, & vestis vsura est, &  
quodcunq-ue sorti accedit, vsura est. Quod velis ei nomen  
imponas vsura est. Ex qua Ambrosius sententia liquidò con-  
stat, quod illi qui ea intentione mutuo dant pauperibus, vt  
seruicium impendant agriculturæ, vindemiæ, maturæ messi,  
vsuram committant secundum Decretum. Nec solum serui-  
cium manuale, sed & linguæ officium, quod hac ratione vnus  
alteri pro beneficio adipiscendo suffragatur, & mutuo dat in-  
terdicitur, cap. Putant. Quod desumptum est ex D. Hiero-  
commentarijs super 18. cap. Ezechielis, & cap. Plerique, quod  
allegatur ex prælibato Ambrosio loco. His est consentaneus D.  
Thom. & D. Thomas Caietanus sanctæ Romanæ ecclesiæ  
cardinalis: Rursus alia est praxis vsurariorum, qua obligant  
alieno re grauatum, vt pacto inito, occasione pecuniæ mu-  
tuo acceptæ, conferat se ad officinam gratia emendorum ne-  
cessariorum, ad furnum, ad apotecam, ad molam mutuo dan-  
tis, qui alioquin non esset mutuaturus, & propterea mera est  
vsura,

vsura, etiam si non pluris sua vendat quàm communis obri-  
neat cursus, quia sibi vtilitatem corradit, ex eo quod pretio  
estimari potest; quemadmodum docetur cap. Si fœneraue-  
ris, ex Augusti. de sumptu. Aliam quoque callidam auarorum  
vsurariorum vafritiem graphicè depingit D. Basiliius concio-  
ne in Psal. 14. Amicus, inquit, vbi videt virum præ necessitate  
se incuruantem, non miseretur eius, non mollitur precibus,  
non lachrymis frangitur, iurans & obtestans se pecunijs care-  
re, ac seipsum quoque circumspicere, an aliquè reperire pos-  
sit, qui mutuas tradat, atq; sic mendacium per iuramentum  
confirmans, malum inhumanitatis accessorium quæstum,  
periuurium acquirat, postquam verò is qui mutuum petit, vsu-  
rarium mentionem fecerit & pignora nominauerit, tunc di-  
missio supercilio arridet, & fortassis quoque paternæ amicitia  
mentionem facit, & familiarem appellat ac amicum, & vide-  
bimus, inquit, an aliqua nobis reposita sit pecunia. Est autem  
depositum viri amici, qui lucri gratia apud nos deposuit; ve-  
rùm ille quidem graues ex ipso vsuras exigit, nos autem om-  
nino remittentes aliquid, & pro mitioribus vsuris dabimus;  
talia fingens, & talibus verbis blandiens, ac inescās miserum,  
vbi libellis ipsis alligauit, & supra vrgentem paupertatem,  
etiam libertatem viri detrahit, abit; His alijsq-ue modis simi-  
libus auari lucrum ex mutuo principaliter intendunt. Mu-  
tuum siquidem est res, ex suo vsu penitus consumptibilis,  
cuius proprietatem quis in alium transfert, recepturus deinde  
aliam rem non numero, sed specie eandem aut valore.  
Pro cuius descriptionis declaratione norandū est, quod Mu-  
tuum primò dicitur res, qua etiam pecunia, tanquam rerum  
pretium, comprehenditur. Annectitur (ex vsu suo penitus  
consumptibilis) quia in his quæ suo vsu non penitus con-  
sumuntur, non consistit propriè mutuum, quod vt ple-  
niori capiamus intellectu, non ignorandum est quasdam esse  
res, quarum vsus perit cum ipsa re, vt triticum comestioni  
vsu consumitur, vinum cum bibitur; In his non debet vsus  
seorsum ab ipsa re computari: Nā cui conceditur vsus, etiam  
ipsa res concedatur, oportet, alioquin bis rem vnā diuendi  
probatu haud est difficile. Si enim mutuo alicui trado viginti  
Philippeos exigens viginti duos, pecuniam bis vendo, semel  
pro ipsa summa viginti Philippeorum, qui sunt æquales pre-  
tio; Secundo eam vendo duobus Philippeis excentibus,  
vel dici potest quod diuendo pecuniam 20. Philippeorū pro  
20. Philippeis, & eius vsu pro duobus Philippeis, patet iam  
quod vendatur illud, quod nihil est, nam pecunia vltra vsu-  
m, nihil valet, in quantum pecunia est. Alia sunt quorum vsus  
nō est consumptio, nec dominium transfertur in vten-  
tē (vt  
prius)

14. quest. 3.  
Super Psal. 36

Vafrities vsu-  
rarium.

Mutuum quid?

Mutuum con-  
sistit in vibus.

prius) Sic domus quæ elocatur, & animalia, quæ laboribus exponitur, pro vfu earum similitumq; rerum, licitè pretium suscipitur, quia vfu datur rei, sed res nō alienatur, quare licitè aliquid vltra sortem, hoc est, principalem rem, ratione vsus, accipi potest, quod non contingit in alijs rebus: Non enim licet seorsum vendere vinum & eius vsum, quoniā eadem res bis venderetur, ac sic vsura committeretur. Consistit autem mutuum in rebus triplicis generis; Primò in pecunia: vnde pecuniæ valor æstimatur per excessum solius numeri, nam omnes stuferi sunt æquales, licet duo præualeat vni. Deinde in his quæ consistunt in pondere, vt aurū & argentū, non monetis distinctū. Tertiò in mēsuræ capacitate, vt vinū, oleum, frumentum, sicq; de reliquis, quæ vfu cōsumuntur. Additur quoq; in descriptione mutui (cuius proprietatem, &c.) quia in mutuo transfertur dominium, à dante in accipientem, & res relinquitur periculo accipiētis, etiam si casu fortuito pecunia periret. Dicitur (recepturus deinde) id est postea: Si enim quis protinus loco rei mutuatæ accipiat aliam rem, vel eius pretiū, iam nō erit mutuum, sed permutatio, veditio, aut cōtractus, dicitur quoq; (accepturus aliam rem) si enim esset rei pretium accepturus, non esset mutuum, sed venditio, nisi ipsū pretium rei mutuareretur, vel intelligeretur mutuari, vt si diceretur: Trado tibi hunc equum triginta Philippeis, quos mutuo concedo vsq; ad certum tempus. Subnectitur (aliam rem numero) quia si mutuaus, eandem rem numero reciperet, non esset mutuum, sed commodatum vel pignus. Vltimò subditur (Eandem specie, &c.) quia mutuum fit dupliciter, vno modo expressè, & tunc regulariter redditur eadem res specie: Alio modo virtualiter tacitè vel implicite, & tunc recipitur valor rei; vt, do tibi frumentum decem Philippeorum, volens recipere oleū quindecim Philippeorū, quamuis enim expressè frumentū veniat, tamē implicite pretium eius mutuarur in tempus redditionis olei, & quia vltra valorē pretij recipio, vsuræ notam non euado. Pro cuius rei maiore dilucidatione considerandū est, triplicem esse vsurā; Prima dicitur explicita, quæ contingit quādo manifestè ex ipso mutuo lucrum exigitur, exēplo quod dicitur perspicuum fiat, mutuo concedo decē solidos, vt mihi referatur duodecim. Altera est implicita vel tacita, quæ fit in venditione, quādo diuendo aliquid decem solidis, tanquā iusto pretio, sed ratione dilationis solutionis postulo duodecim. Quamquam hic expressè non sit mutuatō, sed venditio, tamen virtualiter includitur ibi quædam mutuatō, vnde propter dilationem solius temporis augmētatur pretium, quod nihil aliud est, quā dicitur: Ecce mutuo tibi pretium huius rei, quā tibi vendidi decem solidis,

*Triplex vsura expressa & explicita.*

*Implicita vsura.*

*Ratione dilationis solutionis mutui carius vendere vsura est.*

dis, & requiro vt tempore solutionis des pro decem tanto tempore dilatis duodecim; ecce nunc apparet anguis in herba, & expressa ex mutuo vsura: Et quia talis mutuatō, in illo emptionis contractu includitur, ideo dicitur ibi esse vsura implicita vel interpretatiua, secūdum Caietanum. Ille tamen qui dat decem solidos, vt alio tempore, toridè sibi grani, vini vel olei mensuræ reddantur, quæ licet tunc plus valeant, vtrū plus vel minus solutionis tempore sint valituræ, verisimiliter dubitatur, non debet ex hac vsurarius reputari, vti habetur de vsuris, vbi & subnectitur. Ratione huius dubij etiam excusatur, qui pannos, vinum, granum, oleum, vel alias merces, vendit, vt amplius quā tunc valeant, in certo termino recipiat, pro eisdem, si tamen eo tempore contractus non erat venditurus: Si namque certò constaret, quod tempore solutionis plus valerent, vsura committeretur, quemadmodum docetur eo loci, cap. In ciuitate, vbi sic habetur: Cū quidam piper, cinamonum & alias merces comparant, quæ tunc vltra quinque libras non valent, & promittunt se illis à quibus illas merces recipiunt, sex libras statuto termino soluturos, nō decepti in iusto pretio, sed data opera pluris ementes, propter solutionis dilationem. Respondet Alexander tertius, Archiepiscopo Genuensi super præmissa questione, licet contractus huiusmodi ex tali forma non possit censeri vsurarius, tamen nihilominus venditores peccatum incurunt, nisi dubium sit merces illas plus minūve solutionis tempore valituras. Ideoque c. ves tui (inquit) salutis suæ bene consulere, si à tali contractu cessarent, cū cogitationes hominum impotentri Deo nequeant occultari, vt habet concil. Lateranen. 2. Tertiò mentalis est vsura, quæ expressum quidem non habet pactum, sed nihilominus interiori mentis expectatione, sperat, & intendit ex mutuo lucrum se accepturum. Potest autem lucrum nāci bipartita consideratione. Priori, non ratione mutui, sed benevolentia & gratitudinis ergo cui mutuat, si enim vltra sortem aliquid accipiat, non est vsura, quia sicut ab aliquo profus extraneo, licet expectare munus aliquod ex mera liberalitate dandum, sic etiam licitum est munus accipere ab illo, cui mutuo datur, dummodo nullus habeatur respectus ad rationem mutui. Posteriori datur aliquid vltra sortem respectu mutui, quod multis scripturarum autoritatibus in D. Basil. præfato loco adstruitur illicitum. Nam regius vates eos in tabernaculis iustorum habitaturos pronuntiat, qui pecuniam suam non darent ad vsuram, & si pecuniam mutua dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non virgebis eum quasi exactor, nec vsuris opprimes, & alibi: Si frater tuus vixerit tecum,

*Super 2. 2. D. Thom. 9. 78. art. 2.*

*Cap. Nami-gani.*

*Tit. de vsuris, cap. 2.*

*Vsura mentalis*

*Libere oblata recipere nō est prohibitum.*

*Exod. 22.*

*Leuit. 25.*

NON

Deuter. 23.  
2. Etdix. 6.  
Ezech. 18.  
Luc. 6.

Obiectio  
unde petenda?  
Lib. de Tobia  
c. 17. & 18.  
Obiectio alia.

Deuter. 17.  
Deuter. 23.  
Responsio.

Lib. de Tobia,  
cap. 17.  
14. quest. 4.  
Alia eiusdem  
responsio.

Homil. 35. in  
Math.  
31. quest. 1.  
Leg. Pro auro,  
& lege Fos.  
Leg. Cum de,  
& lege Etiam  
ex modo.  
Altera minoris  
pars soluitur.

Cap. Quonia,  
& c. Cum in.  
Cap. 2. & 3.

Cap. 5.

nō vrbgebis eum, nec recipies vsuras ab eo, nec amplius quam dedisti, pecuniam tuam non dabis ei ad vsuram, & frugum superabundantiam non exiges. Item: Non scenerabis fratri tuo, &c. Ne singuli vsuras à fratribus vestris exigatis. Item: non morietur & vita viuet qui vsuram & superabundantiam non acceperit; Et in nouo instrumento, Date mutuo nihil inde sperantes. His tamē maleuoli refragantur aliquot scripturarum locis male intellectis seducti, teste Ambrosio, quorum solutionem expetere ex ipso nulli debet esse molestū. Ratum iniquitatem cordis palliare auari contendunt vsurarij dicentes: Omne peccatum esse contra legem aliquam, sed vsura non est contra aliquam legem, nec diuinam nec humanam, ergo nō est peccatum, probatur Minor, quia lege diuina dicitur, Scenerabis gentibus multis. Et: Non scenerabis fratri tuo, sed alieno. Verum enim uerō expendendum est Iudaeos perperam intellexisse alienum quemque esse proximū, quia signat alienigenam, cuius regiones dominus eis concesserat, sic terram Chananaeorum & Philistinorum tradiderat, ex quibus licite vsuras recipiebant, non tanquam vsuras, sed iuris sui vsurpationes, teste Ambrosio. & allegatur cap. Ab illo. Vel per alienum, intellige quemlibet extraneum de genere Iudaeorum non exortum, tuncque videbitur permissio, minoris mali, sicut datus fuit libellus repudij ad vitandum maius malum, minus enim malū erat vxorem profigare quam interficere, sic vsura erga alienigenas, ne maiori crudelitate grassarentur in suos permissa fuit, secundum Chrysostomum, & citatur cap. Hac ratione. Probatur altera pars Minoris, quod vsura non sit contra legem humanam, quia Cod. de vsuris, sic habetur: Pro auro, argento, & veste facto chirographo, licite persolui & permitti vsuras iussimus; Et digesto veteri, de vsuris & fructibus, idem conficitur, ergo vsura licita est, nec peccatum secum inuoluit. Sed sciendum est quod leges ciuiles dantur pro maiori parte malis & imperfectis, lex enim iusta non est posita, sed iniusta, quatenus efficiant pacificū ciuium conuictum, ita ut solum prohibeant expressē vitanda ea, quae sunt temporalis quietis perturbatiua; sic poenis coercent, furta & homicidia, &c. alia dissimulant non vitata licita permittentes, sed ut non alia flagitia punientes, sicut meretrices admittuntur, maioris mali vitandi gratia; & licet Ius ciuile conuincat, non tamen quod præponderat Canonico, vti habetur de vsuris, & apud Ambr. lib. de Tobia, vsuram omnibus pro-  
scriptionibus & poenis dignam reperimus, & strictissimis canonibus inhibitam tam secularibus quam clericis secundum canonem 44. concil. Apostolorum & concil. Niceni sub Siluestro celebrati cap. 18. & concil. Cabilo. 2. & Lateranen. 2. sub Ale-

Sub Alexandro 3. Nec solum præmissis scripturarum testimo-  
nijs, & venerabilium canonum decretis adstringuntur, sed etiam  
peccato mortifero, verumetiam vsurarij manifesti sacris al-  
taribus communicare non possunt, nec oblationes eorū sunt.  
accipiendæ, nec Christianam debent obtinere sepulcrum, vt  
haberit expressis verbis de vsuris, publicè mensuram ad vsu-  
ram tenentes, quauquam admittuntur, non tamen possunt  
tempore diuini officij ingredi, sub poena priuilegiorum illis  
concessorum, & alia arbitraria. His quoque subiacent poenis,  
qui illis lucrandi gratia participant, quia excommunicati exte-  
riunt, vt etiam docetur canone Præterea. Nisi restituant illi,  
caj pecuniam vsurariam exorserūt aut hæredibus eius, qui  
si non sint superstitres, aut nequeant ita reperiri, pauperibus  
iniusta pecunia, vel res est distribuenda, cap. Cum ru. Quod  
si non habeant vt restituere valeant, sua distrahant, ibidem.  
Quod si ipsi vsurarij malint æterpaleritè perire, quam salutari  
penitentia redire, filij & hæredes eorum, secundum cap. Tua  
nos, de vsuris, tenentur restituere, nec per summum pontifi-  
cem, nec per aliquem mortalem dispensari potest, vt vsura-  
rij non incurrant peccatum, & impunè suam tyrannidem in  
pauperes exerceant. Vnde concil. Lateranen. non admittitur  
dispensatio, vt accipiantur vsuræ. Accedere tamen vsurarium  
necessitate compellente, petereque pecuniam ad vsuram ab  
eo qui paratus est dare, peccatum non est, mallet siquidem  
mutuum absque vsura obtinere, sed quia nequit sic habere,  
consentit & vult pati hoc malum vsuræ, ne maius malum in-  
currat, nec consentit in vsuram, sed in mutuum, Secus esset si  
iuduceret minus paratum ad vsuram, quia talis crimen læthi-  
ferum non euaderet. Non enim solum delinquunt qui actu  
faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Vxor quoque  
& filij ac tota familia non possunt viuere rebus vsurarij, nisi  
sint aliqua bona patrimonialia, & iuste acquisita, aut in ex-  
tremæ necessitatis articulo constituti, vel nisi fideliter nego-  
gia creditorum agant, inducendo vsurarium ad restitutionem,  
secundum D Thomam, & huic conformis est Caietanus ibi-  
dem. Sic mendicantes non debent elemosynas maximè no-  
tabiles ab vsurarijs accipere, nisi in extrema necessitate, vel  
nisi alia bona iusto titulo possideant, vel etiam nisi concioni-  
bus exomologesibus publicè & priuatim eos inducant ad re-  
stitutionem, tum namque possunt percipere, cum eorum ne-  
gotium sedulo subeant, quibus restitutio est facienda, vt ha-  
betur de sententia excommunicationis, cap. Cum voluntate.  
Pignus tamen propter securitatem, ratione mutui sine vsura  
accipere licet, videlicet vestem, equum, ciphum argentū, &c.  
ex quibus aliquam utilitatem per vsum ipsorum acquirere  
G g nephas

Titulo de vsu-  
ris ca. 1. & re-  
liquis.  
Pœna vsura-  
riorum.  
Ca. Quoniam  
ca. Quia in  
omnibus. & li.  
3. Rubrica 1. i  
qui illis lucrandi gratia participant, quia excommunicati exte-  
riunt, vt etiam docetur canone Præterea. Nisi restituant illi,  
caj pecuniam vsurariam exorserūt aut hæredibus eius, qui  
si non sint superstitres, aut nequeant ita reperiri, pauperibus  
iniusta pecunia, vel res est distribuenda, cap. Cum ru. Quod  
si non habeant vt restituere valeant, sua distrahant, ibidem.  
Quod si ipsi vsurarij malint æterpaleritè perire, quam salutari  
penitentia redire, filij & hæredes eorum, secundum cap. Tua  
nos, de vsuris, tenentur restituere, nec per summum pontifi-  
cem, nec per aliquem mortalem dispensari potest, vt vsura-  
rij non incurrant peccatum, & impunè suam tyrannidem in  
pauperes exerceant. Vnde concil. Lateranen. non admittitur  
dispensatio, vt accipiantur vsuræ. Accedere tamen vsurarium  
necessitate compellente, petereque pecuniam ad vsuram ab  
eo qui paratus est dare, peccatum non est, mallet siquidem  
mutuum absque vsura obtinere, sed quia nequit sic habere,  
consentit & vult pati hoc malum vsuræ, ne maius malum in-  
currat, nec consentit in vsuram, sed in mutuum, Secus esset si  
iuduceret minus paratum ad vsuram, quia talis crimen læthi-  
ferum non euaderet. Non enim solum delinquunt qui actu  
faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Vxor quoque  
& filij ac tota familia non possunt viuere rebus vsurarij, nisi  
sint aliqua bona patrimonialia, & iuste acquisita, aut in ex-  
tremæ necessitatis articulo constituti, vel nisi fideliter nego-  
gia creditorum agant, inducendo vsurarium ad restitutionem,  
secundum D Thomam, & huic conformis est Caietanus ibi-  
dem. Sic mendicantes non debent elemosynas maximè no-  
tabiles ab vsurarijs accipere, nisi in extrema necessitate, vel  
nisi alia bona iusto titulo possideant, vel etiam nisi concioni-  
bus exomologesibus publicè & priuatim eos inducant ad re-  
stitutionem, tum namque possunt percipere, cum eorum ne-  
gotium sedulo subeant, quibus restitutio est facienda, vt ha-  
betur de sententia excommunicationis, cap. Cum voluntate.  
Pignus tamen propter securitatem, ratione mutui sine vsura  
accipere licet, videlicet vestem, equum, ciphum argentū, &c.  
ex quibus aliquam utilitatem per vsum ipsorum acquirere  
G g nephas

Tit. de furtis.  
leg. Si in pig-  
nore.  
Faul. de vfu-  
ris, cap. 8.

nephas est, quemadmodum docetur Amos 2. Qui accubant, inquit, super vestimentis pignoris, & quo magis frequentius usu deteruntur pignora, eo possidentem restitutioni efficiunt obligatorem, vt habetur Digesto no. vbi sic legitur: Creditor furtum committit, si vtatur pignore propter solam securitatem concessio, & conc. Lateranen. 2. sub Alexand. receptio sorte recepta, pignus est restituendum.

De Cambijs. CAPVT V.

Triplices Spe-  
cies Cāpsorum.

**P**OST QVAM succincta methodo perstrinximus ea que concernunt vsuram, in presentia consideranda est ars cambiendi, quæ consistit in commutatione nummulariæ siue pecuniarum adinuicem. Potest quidem Cambij nomenclatura ad quascunq; rerum commutationes utans ferti, quas appellare nostro idiomate consueuimus, *Minghlanghe*, tamen hoc loci vsurpare incumbit, pro exercitio eorum, quos Campsors, hoc est, *wisselaers*, vocitare solemus. Quorum triplices potissimum reperuntur species; Prima dicitur tantum realis, quæ fit cum Ioanni habenti aurum campsor dat argentum, aut è diuerso, vel habenti monetam vnus generis nempe Philippeos, dantur pecuniæ alterius, puta Daleri aut Ducati, accipiente nihilominus campfore certum laboris sui pretium. Queritur ergo an licitum sit, pro isto cambiendi acta aliquid recipere vltra sortem? Respondendum est quod hic potest esse venditio pecuniæ, & tunc potest campfor plus exigere quam legalis eius valor efficiat. Secundo potest hic esse purum Cambiū, & ita licet accipere campfori vltra sortem aliquod lucrum ratione laboris, & curæ in acquirendis aut numerandis omnis generis monetis, vel etiam ratione iacturæ & damni, quod propter fures aliaque discrimina sustinet, vel interdum quoque pretio diminuuntur monetæ; Nemo siquidem tenetur proprio dispendio communitati prestare obsequium. Sed quid de his qui non exercent artem campforiam, sed emergere casu aliquando petitioni proximi acquiescunt, tradendo aurū pro argento vel contra? Loquendo de pecunia, dicendum quod si diuendat, licite aliquid lucratur, considerando rationes quibus pecunia pluris diuenditur quam valore legali circumferatur. Si solum cambiū exerceatur est distinguendum, quia si nullum patiarur damnum aut periculum notabile, nihil lucrari potest, si verò notabile patiarur iacturam vel rei vel tēporis, &c. licitum est lucrum arbitrio prudentis viri assignandum. Secunda species Cambiorum fit per literas, sed bifariam; Priori modo sic; Ioannes Antuerpianus parat iter Venetias, præbet ergo Ioanni Cāpsori Antuerpiæ 100. Ducatos, & Cāpsor portigit Ioanni pecuniam

2. species bifariam.  
Priori.

pecuniam in mensa deponenti scedulam, qua nummularius & Ioannes conveniunt in summa sibi Venetijs reddēda, puta octuagintaquatuor ducatis, reliquos sedecim, suis laboribus nummularius lucratur. Altero modo sic contingit, Ioannes habet Antuerpiæ certam summam pecuniæ, quæ pluris valet Venetijs, quocirca vt amplius lucratur, eam Venetias trāsferre satagit; Dat igitur nummulario Antuerpiano, à quo Ioannes scedulā recipit quæ ei Venetijs tradatur, nihilominus aliquid contribuit campfori pro labore. Contingit & tertio modo; Nam Ioannes habet Antuerpiæ etiam pecuniæ summam, quæ si existeret Venetijs, minoris valerēt, & quia vult eam Venetias trāsferre, tradit præfato campfori recepta scedula, qua certificatus eam requirit Venetijs, impartiendo tamen aliquid lucris ipsi nummulario pro labore. Queritur ergo an licitum sit campfori ex isto cambio per scedulas & literas aliquid lucrari, & dicēdum quod distinctū singuli casus requirant solutionem: Nam de primo, intelligi potest quod Ioannes Antuerpiæ existens, emat ibidē octuaginta quatuor ducatos Venetijs inueniendos, dando pro eis Antuerpiæ, vbi sit contractus, centum ducatos, & istud est illicitum, quia iniustitia fit Ioanni, qui plus deberet Venetijs recipere, quàm dedit Antuerpiæ, quia pecunia existens Venetijs minus valet Antuerpiæ, quam Venetijs, vbi est, si igitur Antuerpiæ fiat emptio pecuniæ Venetijs existētis, minus deberet dare emptor quàm sit recepturus Venetijs, nam quāuis Ioanni volētī proficisci Venetias, pluris valeat pecunia existens Venetijs propter pericula latronū quàm Antuerpiæ, hoc tamen commōdū Ioannis non potest venditor attendere; Quando namque pecunia in distant loco venditur, tum campfor nihil pro labore transferendū recipere potest, quia absolutē vendit pecuniam in remotis existentem, quam emptor suis sudoribus & laboribus ibi debet acquirere. Si autem contractus intelligatur, quod Ioannes dat Campfori Antuerpiæ centum Ducatos, vt eos suis expensis & periculis campfor transferat Venetias, & dat sedecim pro labore, quem ipse deportando habere noluir, vt iam communis praxis obtinet, licitē recipit aliquid Campfor pro expensis & laboribus suis. Pro tertio casu dicendum, quod pecunia quæ pluris valet Antuerpiæ quam Venetijs, Campfor Antuerpiensis eam transferens, licite recipit aliquid ratione laborum. Si autē Ioannes emat à Campfore Antuerpiensi 100. Philippeos Venetijs existentes, quæ tamē minus ibi valent quàm Antuerpiæ, oportet fieri æstimationem iusti pretij, nam Philippei existentes Venetijs minus valent, ratione distantia, & ratione etiam legalis æstimationis, quia legalis valor Philippeorū minor est Venetijs quam

Altero modo.

3. Species.

3. genus Cambiorum.

**A**ntuerpiæ. Tertium genus Cambiorum dicitur ficti, quod fere continet iniustitiam, & licet in finiti sint practicozum & callidorum mercatorum strophæ, tres tamen hic adduxisse suffecerit. Primus est, Ioannes recipit Antuerpiæ circa Perrecoften à campfore centum Philippeos, qui singuli valent viginti quinque stufenis, ea cõditione, vt circa festum Bæronis restituat campfori Antuerpiæ, tantum precij, quantum valent centum Philippi in festo Assumptionis Francfordiæ, qui tamen aliquando Francfordiæ minus, aliquando etiam regulariter plus valeant & ex contractu, Campfor lucrum expectat ex probabili monetæ Philippeorum incremento, secundus modus est Ioanne existente Antuerpiæ, & 125. Florinis renensibus indigente, qui valent centum Philippi in Campfor non quidem centum Philippæos in ipsa monetæ, sed valorem eorum Antuerpiensem, vbi valet quilibet 28. stufenis, eo pacto quod Francfordiæ in nundinis illis reddet ei Ioannes centum Philippæos propriæ monetæ, vbi regulariter tringinta stufenis Brabantia valent, itaque Campfor sperat lucrari duos stufenos super quolibet Philippæo. Tertius modus est, Ioanni existenti Antuerpiæ, dat Campfor centum viginti quinque renentes ea cõditione quod reddet ei Francfordiæ in nundinis centum Philippæos, quam summam cetero plus valituram quàm summam datam Antuerpiæ. Super his omnibus contractibus dicendū est, quod ex parte Campforis non possit esse locatio operarum in transferendo, quia nihil suscipit transferendum, sed potius transehit Ioannes, qui primo recipit & reddit alibi, hac igitur ratione Campfor nihil lucrari potest, secundum Cajetanum nec potest ibi esse permutatio, sed mutuum aut venditio, & quia in istis contractibus semper est lucrum aut spes lucri, nunquam licite fiunt per modum mutui, quia lucrum speratum ex mutuo directe constituit usuram. Quando autem in istis contractibus est emptio aut venditio, tunc debet seruari æqualitas in sti pretij secundum considerationem distantia locorum & alias rationes, secundum quas pecunia vendi potest. Istis intellectis firma statuatur regula: Quandounque arbitrio proborum virorum pars capiens cambium non grauatur, & distantia loci vel dilatio temporis nihil lucri adfert, nunquam est ibi peccatum: Si verò capiens cambium grauatur, vel si dilatio temporis lucrum accumularet, semper est ibi iniustitia & usura constituenda.

*De Vectigalibus.*

CAPVT VI.

Census quid?

**T**RIA sunt genera sub quibus comprehenditur quicquid regibus penditur, scilicet Census, qui soluitur in signum

signum subiectionis secundum numerum personarum quæ recensentur, iuxta illud. Exijt edictum à Cæsare Augusto vt describeretur vniuersus orbis; Fiebat autem huiusmodi declararet quàm esset potens in possessionibus & facultatibus, idque proprijs datis & conscriptis nominibus, vtque singuli restarentur & agnoscerent Romano se subiectos imperio, dato in hoc denario numismate census, aut certo aliquo tributo. Huius similis videtur esse census fermæ, cuius meminit scriptura & Iulius Cæsar. Nec prævalent quique sine discrimine hunc imponere censum, sed illi duntaxat qui dignitate in regno aliquo præpollent, vti habetur in institutionibus de vfu fructuum. Secundum est Tributum, quod soluitur ex bonis ciuim, propter reipublicæ administratione quam princeps armis tueri debet, moribus ornare, & in pace ac tranquillitate custodire. Atque debet exigi pro ratione substantiæ ciuis, cuiusque, exceptis qui priuilegio eximuntur, quemadmodum legimus Christum intulisse, ergo liberi sunt filij. Ipse autem Christus erat secundum naturam diuinam filius Dei, & per consequens nulli subiectus: secundum autem naturam humanam erat filius Davidis, & proinde libera tributo, propter scandalum tamen vitandum maluit sibi in hac parte detrahi, quàm alijs offendiculum poni, teste Gregor. Tertium sicut Tributum à tribuendo, vel potius à contribuendo dicitur, ita Vectigal à vehendo nuncupatur, penditurque ex mercibus quæ vehuntur de loco ad locum in legitimum reipublicæ & principum vsum, cui vectigal, vectigal. Quod in sustinenda quidem potissimum publica muneris sui onera conferunt, qui tamen similiter vti possint ad splendorem suum domesticum, qui cum imperij quod gerunt dignitate quodammodo coniunctus est. Qualiter Dauidem, Ezechiam, Iosiam, Iosaphar, aliosque sanctos reges, Ioseph etiam ac Danielē videmus, pro personæ quam sustinebant modo, inoffensa pietate fuisse ex publico bona sumptuosius reposita. Necnō amplissimū agrī spatij regibus attributū legimus in scriptura, Vbi tamen Christi spirituale regnū depingatur, à legitimo tamē hominū regno, simulachri exemplar perit. Sicq; quidem, vt vicissim meminerint principes ipsi, fiscos suos non tam priuatas esse arcas, quàm totius populi ætaria, sic namque Paulus testatur. Quæ prodigere aut dilapidare sine manifesta iniuria non possunt, vel potius ipsum pœnè populi esse sanguinem, cui non parcere, durissima sit inhumanitas. suas autem indictiones, aliæque tributorum genera non nisi publicæ necessitatis subsidia esse reputent, quibus miseram plebem absque causa fatigare tyrannica sit rapacitas. Quæ tyrannis maximè

Luc. 2.

Mat. 22. Luce quimo in Actibus Apostolorum, Eusebii li. 1. ecclesiastice hyst. ca. 2. Ioseph. lib. 18. Antiquitatum Iudæarum cap. 1. 2. Reg. 14. Li. 1. ca. 15. de bello Gallico. §. sine testamento.

Tributum. March. 17. Hom. 7. in Ezech.

Vectigal. Rom. 13.

Ezech. 48.

Rom. 13.

committitur, quando à non habentibus potestatem imponitur, secundum Caesarianum. Hoc modo Chlotharius rex Francorum tertiam fructuum ecclesiae partem sisco relinquendam cessit. Huius improbitati, licet omnes episcopi inuicti acquiescerint, Inuictus tamen episcopus calculum suum addere recusauit, inquit, teste Greg. Turonen. Si uoueris res detollere, Dominus regnum tuum velociter auferet, siquidem iniquum est ut pauperes quos tuo debes alere horreo, ab eorum stipe horrea tua impleantur. His consonant quae habentur apud eundem lib. Sic multorum eheu malorum creditor occasio fuisse importuna decimi denarii (hoc anno 1572.) exactio. Iniusta sunt quoque vectigalia, quando plus grauat minus grauandos, nec seruat proportionis aequalitas vel exiguntur pro his, quae ad usum proprium uehuntur, ideo talia sunt iniqua, & poena capitis plectendi decernuntur, Cod. de Vectigali. Sum etiam iniqua quando non exiguntur pro utilitate publica, sed pro bono principis proprio. Deinde iniqua censentur, quando quidem non pro necessitate imposita sunt, ut pro munitio reparandis, pontibus construendis, publicis domibus, defensionibus publicarum uiarum, contra praedones & piratas, contra hostes fidei vel patriae perturbatores, contra haereticos etiam & infideles, ut habet Barrolus super praedictam legem. Quae, inquam, his causis & similibus non sunt imposita, non immerito reputatur iniusta, nec in conscientia obligare creduntur. Praeterea si substituerit causa, & iam cesserit, & nihilominus exiguntur, quia principis ratio est avara uoluntas, vel exiguntur pro alia causa, quae non producitur, sunt manifesta & uoluntaria rapinae, & mortale crimine incurrunt, etiam si ex obedientia hoc faciunt, manentque restitutioni adstricti, ut habetur 23. q. 2. c. 1. desumptum ex 10. cap. D. Aug. super Iosue. De his loquitur etiam Aug. quando dicit: Publicani sunt qui sectantur lucra & exigunt vectigalia per negotiationes, fraudes, furta, sceleraque & periuria. Quibus apta redditur responsionis definitio apud eundem, quando dicebat: Magister quid faciemus? Nihil amplius, inquit Ioannes, exigatis, quam quod constitutum est uobis; Honesta plane publicanorum interrogatio, ac sancti prophetae iusta responsio: Illi enim sollicitè interrogant, ne aut ignorantibus plus exigendo in peccatum incidant, aut cessantes publicam decipiant functionem: hic autem moderatè praecipit, ut & iniquitas locum non habeat, & constitutum habeat uel legal effectum. Non enim dixit, nihil exigatis, sed nihil amplius exigatis. Unde intelligimus, quod apud Deum non tam exactio, quam exactio iniqua damneret, ut Augustinus fuscè eo loci prosequitur. Nequaquam tamen haec doctrina priuatis hominibus superuacua est, ne quosuis principum